
 

 

 

 

 

  

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi” 
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

Codice meccanografico CEIC84000D 

Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 
 

 

 

 

 
 

       All’Albo pretorio  

All’Amministrazione Trasparente  

Al Sito Web 

 

 

Oggetto: Decreto di nomina di n. 1 esperto interno per l’attivazione di un corso di formazione del 

personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla missione 4 - componente 1 

del PNRR - Titolo avviso: Animatori Digitali 2022-2024  

 

TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-7359  

CUP: C64D22001100006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, 2, della legge 30 dicembre comma 10 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto- legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

VISTO l’art. 2 del D.M. 11/08/2022 n. 222 “Decreto di destinazione delle risorse per l’attuazione di 

“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 

2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro 

per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del 

personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 

e 2023-2024; 

VISTA la nota MIM n. 91698 del 31/10/2022 avente ad oggetto “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 

222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 

alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del 

progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024; 

VISTO l’inoltro del progetto sulla piattaforma “Futura PNRR-Gestione Progetti” di cui al ns. prot. n. 

13459 del 11/11/2022; 

VISTA la delibera generale di adesione ai progetti PON-POR-FSE-FESR, afferenti alla programmazione 

del PNRR e del PNSD emanati nell’ a. s. 2022-23 del collegio dei docenti verbale n. 1, punto all’odg n.19 

del verbale della seduta del 02/09/2022; 

VISTA la delibera generale n. 256 del 05/09/2022 del Consiglio di istituto di adesione ai progetti PON-

POR-FSE-FESR, afferenti alla programmazione del PNRR e del PNSD emanati nell’ a. s. 2022-23;   

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 6 del 15 febbraio 2024 - verbale n.6 - di adesione all’iniziativa 

di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione dell’animatore 

digitale, per l’a. s. 2023-2024 (decreto del MI 11 agosto 2022, n. 222), nell’ambito della M4C1I2.1 - 

Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico-Definizione dei 

criteri per l’individuazione dell’esperto formatore;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.146 del 16 febbraio 2024 di adesione all’iniziativa di 

formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione dell’animatore digitale, 

per l’a. s. 2023-2024 (decreto del MI 11 agosto 2022, n. 222), nell’ambito della M4C1I2.1 - Didattica 

digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico - Definizione dei criteri 

per l’individuazione dell’esperto formatore;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 del 15 febbraio 2024 - verbale n.6 – di approvazione delle 

azioni formative nell’ambito della M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione 

digitale del personale scolastico del PNRR - Animatori Digitale;     

VISTA la nota MIM n. 24917 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni 

scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Nota 

di autorizzazione per l’attuazione del progetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”, Identificativo progetto : M4C1I2.1-2022-941-P-4283, CUP : I94D22001520006, di avvalersi 

della collaborazione di UNA unità di docente formatore, in possesso di idonei requisiti per 

l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “attività di formazione rivolte al personale scolastico 

(DS, DSGA, personale docente e ATA) per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica. Le azioni di formazione devono coinvolgere un numero minimo di 

personale pari a 20 unità”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa della scuola I.A.C.CALDERISI VILLA DI BRIANO 

elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 18/12/2023 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente 

scolastico  prot. n. 12417 del 21/10/2022, revisionato con atto prot. n.13397 del 20/10/2023 e approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 22/12/2023 con delibera n. 126;  



 

VISTO il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato con delibera n. 134 del 18-

01-2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle risorse finanziarie per l’attuazione del progetto in oggetto 

di cui al prot. n. 14867 del 14/12/2022; 

VISTA   la delibera n. 6 del 15 febbraio 2024 del Collegio dei docenti e n. 146 del 16 febbraio 2024 del 

Consiglio di Istituto per la definizione dei criteri per la selezione e reclutamento di figure professionali 

interne relative al progetto di cui all’oggetto; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; VISTO il D. Lgs.165/2001, rubricato “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti esterni 

approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il decreto prot. n. 1643 del 09/02/2024 di nomina del responsabile unico del procedimento RUP per 

l'attuazione del progetto cui trattasi; 

VISTA la determina di avvio per la procedura di reclutamento di n. 1 esperto interno per l’attivazione di un 

corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla missione 4 - 

componente 1 del PNRR, prot. n. 2084 del 19/02/2024; 

VISTO l’avviso interno per il reclutamento di un esperto per formazione digitale - PNRR missione 4 - 

componente 1, prot. n. 2085 del 19/02/2024; 

VISTA la candidatura pervenuta assunta a prot. n. 2395 24/02/2024; 

VISTO il verbale della Commissione per la valutazione del curriculum vitae dell’Esperto Interno per la 

formazione digitale - PNRR missione 4 - componente 1, prot. n. 2542 del 27/02/2024; 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria, prot. n. 2543 del 27/02/2024, non sono pervenuti 

reclami; 

VISTA la graduatoria definitiva, prot. n. 2829 del 02/03/2024; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Si conferisce al docente Autiero Luigi, C.F.: TRALGU78T26I234D, l’incarico di Formatore del 

personale scolastico. 

 

Art. 2 L’incarico avrà durata complessiva massima di n. 44 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di 

attività didattica secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il 

Dirigente Scolastico. 

 

Art. 3 La retribuzione prevista è pari 41,32 (quarantunoeuro//32) oltre IRAP. 

 

Art. 4 Il docente Esperto dovrà operare all’interno della scuola per promuovere la formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, attraverso moduli 

formativi indipendenti, articolato come di seguito indicato: 

 

 MODULO BASE ICDL word – excel – power point 

 PIATTAFORMA UNICA 

 



 

 SOFTWARE ARGO: COMMISSIONE I CICLO - ADOZIONE TESTI SCOLASTICI - 

PIATTAFORMA DIDUP 

 LABORATORI INNOVATIVI DEL PIANO 4.0 

 

L’esperto dovrà indicare, in un programma di massima, tempi e modi di erogazione del servizio e si impegna 

a supportare il DS e il DSGA durante le fasi di realizzazione e rendicontazione del progetto. L’esperto si 

impegna anche a produrre un registro presenze e la documentazione attestante il numero di ore di lavoro 

svolte, il numero dei partecipanti e gli argomenti trattati. Dovrà, inoltre, produrre una relazione finale sul 

lavoro svolto.  

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Emelde MELUCCI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-03-06T13:03:37+0100
	EMELDE MELUCCI




